e) FRANZ. DOM. HAEBERLIN bis auf unsre Zeiten, I - 19ter Tb.  
neueste deutsche Reichsgeschichte vom 1786, 8.  
Anfang des Schmalkaldischen Kriegs

quemur Instrumentum pacis, tanquam normam atque exactissimam regulam, ad quam omne institutum componetur. Constat enim esse illo cautum <sup>f)</sup>, „ne posthac in statu politico controversiae oriatur“, finemque eius fuisse non solum stabiliendi atque confirmandi leges priores, sed etiam restituendi tranquillitatem Imperii et controversias inter Caesarem atque Ordines componendi <sup>g)</sup>. Qua quidem regula diligentius considerata atque cum priorum temporum statu et insequenti aeuo comparata, institui, ius publicum huius aetatis pro virium imbecillitate illustrare, cuius studium tunc nimis neglectum iacuisse dolemus. Perpauci enim fuere, qui per priores quindecim belli annos viꝫ mediocrem, ne dicam accuratiorem eius cognitionem sibi comparauerunt, id quod iam SPENERVS et TITIVS, Viri fama et existimatione qua pollut dignissimi, viderunt, quorum ille <sup>h)</sup> affirmat, neminem omnino, qui ea aetate iuri publico operam daret, solidam eius atque erroribus vacuam notitiam sibi comparasse, ac, quae in eorum scriptis reperiamus bona, tantis vitiis obscurari, ut operaे pretium vix sit ea separare. TITII <sup>i)</sup> vero iudicium ita legimus: „Quosdam illius aetatis scriptores iudicium hic necessarium desituit, aliis necessaria admicula ac in primis solidior principiorum politicorum notitia desunt, quorundam doctrinam prae iudicia iuris Romani aut partium studia

A 2

„corrum-

- f) Instrum. Caesareo Suec. Art. VIII. §. I.  
g) Instrum. Pac. Monast. Prooem. §. 47.
- h) Deutsches ius. publ. T. I. Lib. I. cap. 3. §. 17. pag. 69.  
i) Spec. iur. publ. Lib. I. cap. I. §. 37.

## IV

*„corrumptunt, in multis denique deest usus et experientia.“* Et his quidem, quos cum SPENERO ET TITIO parui pendere haud dubitauimus, BESOLDVS, LAMPADIVS aliique, excepto tamen LIMNAEO, cuius aliqua in ius publicum illius aetatis exstant merita, annumerandi erunt, donec paullo post CONRINGIVS, PHIL. BOGISL. A CHEMNITZ, qui sub ficto nomine HIPPOLETHI A LAPIDE latet, et nihilominus partium studio corruptus, Imperatori nimis aduersabatur, eorumque discipuli nouam quasi iurisprudentiae publicae epocham aperirent, ex qua iura Imperatoris et Imperii diligentius coli coeperunt. His quidem rationibus adducti, in explicando nostro argumento ita versabimur, ut internam Imperii conditionem in duas distinguamus partes, quarum altera, ius publicum seculare (si ita vocare licet) i. e. mutua Imperatoris atque ordinum Imperii in ciuitate regunda iura, altera ecclesiasticum comprehendet, comparata prius illius aetatis historia cum prioris et posterioris aei monumentis.

## §. II.

At enim vero sicuti in omnibus rebus ordine procedendum est, ita etiam hoc in argumento, recte, ut opinor, versabor, factio ab externa Imperii forma initio, deinceps internam eius conditionem contemplaturus. Scilicet notum est, Maximilianum Imperatorem initio saec. XVI. Germaniam totam in decem circulos distribuisse, quae diuisio etiam belli tricennalis tempestate obtinuit, et quodammodo etiam bello exacto; eo tamen discriminne, ut, quoniam per pacem Osnabrugensem quaedam partes a Germania abruptae ad exterros peruenierunt,

fines

fines circulorum antea paulo latiores essent, quam post pacem.  
 Huius enim articulo X.<sup>k)</sup> Sueciae ita satisfactum esse videmus,  
 vt non solum citerioris Pomeraniae et episcopatum Bremensis  
 et Verdensis dominium et iura, sed ulterioris quoque particu-  
 la aliqua, Wismaria denique vrbs ipsi concessa atque adeo  
 ad vicinos translata fuerint, ita tamen ut praeter nexum feuda-  
 lem, quo Suecia illam tenebat, arcitor quoque inter Germa-  
 niā atque Pomeraniā coniunctio restaret, quippe quae  
 ius sessionis quoque et voti in comitiis ferendi retinebat,  
 ex quo certissime colligere possumus, has regiones isto,  
 de quo maxime agimus, aeuo a Germania indiuisas fuisse,  
 cum ad annum vsque 1637 ducibus subessent, quo-  
 rum ultimus Bogislaf XIV dicto anno obibat. Neque vero  
 omnis Italia eo tempore legibus atque superioritate Imperii  
 exempta fuit, quod multis documentis illius aeuī historia docet.  
 Nam, quanquam inferior eius pars ac ditio Pontificis, Imper-  
 ii superioritate liberata erat, tamen quaedam Italiae supe-  
 rioris ciuitates Imperio adhuc suberant<sup>l)</sup>. Et Etruriae quidem  
 cum Germania nexus ab antiquissimis temporibus ad XVII vs-  
 que saeculum tamē fuisse, ut omnes eius principes ab Impera-  
 tore terras suas tanquam feudum Imperii acciperent, GVNDLIN-

A 3 GIVS

k) Art. X. §. 2. 3. 6. 7.

l) Affirmant quidem LIMNAEVS Imperio subiectas fuisse, argumenta  
 in iure publ. Imp. R. G. T. I. Lib. I. tamen eorum satis friuola vberius iam  
 c. 9. et CONRINGIUS de finib. Imp. refutauit STRVVIVS in Syntagm.  
 c. 20. et 21. p. m. 293. sq. terras Pon. Jur. Publ. cap. 2. §. 4.

CIVS satis superque docuit, id quod etiam in ducatu Mantuae et Montisferrati obtinuisse legimus. Quum enim Vincentius II. Mantuae princeps anno 1629. sine prole mascula vita deceperet, maritumque filiae ex fratre susceptae successorem constituisset, res ea vehementi contentione inter hunc atque Caesarem, Guastallae ducem occasionem dedit, quem Imperator in mortis euentum infestauerat. Huius itaque litis componendae causa Ferdinandus Imperator non modo Mandatarium Mantuam misit, qui Imperii iura atque negotia ibi gereret, sed exercitum quoque illuc ire teste BARRO<sup>m</sup>) eo consilio iussit, ut Imperii iura tueretur. Quis igitur est, qui non intelligat, dominium directum aequum ac superioritatem in has regiones Imperio competuisse, cum praesertim constet, Carolum ducem ab Imp. Ferdinando in casum denegatae iustitiae ad Electores prouocasse et vltro sententiae ab Imperii iudiciis latae se subiecisse. Quo minus vero etiam affirmari poterit, liberas ciuitates in Italia superiori sitas cum Imperio coniunctas fuisse, eo magis sententia nostra inde firmabitur, quod finito etiam bello nexus feudalis inter Italiam superiorem atque Imperium remanserit, cum in diplomate aliquo Caroli VI. Imp. 46. feudorum<sup>n</sup>) Imperialium in Italia sitorum mentio fiat, et dux adeo Allobrogum paullo post pacem initam Vicariatum mortuo Imperatore Ferdinando in Italia gesserit, Heluetia autem iam saec. XVI. in libertatem fese assuererat, et quamvis pace demum Ospalbrugensi